אך "זוכים" אלה מועטים הם, ואפשרות שזכו גם איננה נובעת מקריאת הד"ח, המסיים את הפרק הרון בסוגיות משפטיות באמרו: "כללו של דבר, דבריקה אלה, אינם נותנים תשובה ועל כל פנים אינם נותנים תשובה חרישמשמעות, אם על-פי הדין הישראלי מוקנית סמכות להנחות את צה"ל בנוגע לפעולותיו בשטח האופרטיבי או אף בנוגע לסדר הכוחות והערך כותם — במישרין לאחד השרים...". שם, עמ' 99 (הדגשה שלי).

6 הד"ח, שם, עמ' 26.

7 ראה סעיפים 36-45 למג'לה, וסעיף 33 לחוק בתי-המשפט, תשי"ז-1957, ס"ה תשי"ז, 152.

8 הד"ח, שם, עמ' 25-26.

9 ע"א 25/50 ש. וולפסון נ' חברת ספינים בע"מ, פד"י ה' 267, 275 (ההדגשות במקור).

10 ראה: ג' טדסקי, "המנהג במשפטנו הנוהג והעתיד", משפטים, ה (תשל"ג), עמ' 9, 26-29.

מעמדו של המנהג בתחום המשפט הציבורי — בעקבות דו"ח אגרנט

כי הוועדה לא התייחסה לאפשרות קיומו של מנהג כמקור עצמאי למשפט.

"The purely religious maxims in the introduction to the Megelle never had the force of law in the Ottoman Empire. Consequently they cannot become legal principles through the expression 'Ottoman Law' which appears in the article 46 of the Palestine Order in Council, 1922."<sup>17</sup>

11 אך ראה ה"ח לביטול דינים עותומניים, תשל"ב-1971, ה"ח תשל"ב, 149.

12 C.A. 5/40 *S. Cohen and Company v. A. Capun*, 7 P.L.R. 80, 84, 87-88.

13 ע"א 47/49 ארתור וילביגר ווילברג'ס בע"מ נ' גורברט דיקמן, פד"י י' 253.

14 ע"א 110/58 ראש העיר, חברי המועצה ובני העיר חיפה נ' אלכסנדר עליאני, פד"י י"ד 1581, 1588.

15 ע"פ 131/67 הישגים קמאר נ' מדינת ישראל, פד"י כ"ב (2) 85, 98.

גם אם צודק ד"ר מירון בדבר כוונתם של מחברי המגילה שלא לייחס תוקף של דין מחייב למאה הסעיפים הראשונים של המגילה, הרי משכללו אותם במסגרת המגילה הפכו הם לדין מחייב, וכך גם התייחסו אליהם מפרשי המגילה.<sup>23</sup> וכיוון שכך יש לראותם כחלק מהמשפט העותומני אשר אומץ על-ידי סימן 46 לדבר המלך. כפי שראינו היתה זו גם עמדתם של בתי-המשפט בארץ-ישראל המנדטורית ועמדת המשפט בישראל לאחר קום המדינה. ועמדה כזו משתמעת גם מה"ח לביטול דינים עותומניים, תשל"ב-1971,<sup>24</sup> אשר ראתה צורך לבטל את כאת הסעיפים הראשונים של המגילה כחלק מהדינים העותומניים העוכדים עדיין בתוקפם בשיטת המשפט הישראלית.<sup>25</sup>

18 "... שופטי בתי-המשפט השרעיים אין להם להתוך דין על יסוד אותם כללים בלבד, כל עוד לא ימצאו סמך לדבר.

חייבים אנו לראות בכך הבעת דעה ברורה שמצב זה קיים כדין לגבי אמנות שאושרו בעבר בדרך זו, כגון האמנה הנדונה, ושהוא יוסיף להתקיים אלא אם ישונה בעתיד על-ידי חקיקה מפורשת של הכנסת"<sup>31</sup>.

26 ה"ש 14, עמ' 1588.

27 ה'רשמט, שם, עמ' 25.

28 ה"ש 15.

29 שם, עמ' 98.

30 סעיף זה בא במקום סעיף 6 לחוק המעבר, תש"ט-1949, והוא קובע כי אמנות המתאשרות בידי הכנסת טעונות חתימתו של נשיא המדינה. בהסתמך על סעיף זה טענו בערעור כי הכנסת הינה הגוף המוסמך לאשרר אמנות, ולפיכך אין תוקף לאמנת ההסגרה עם שוויצריה אשר אושררה על-ידי הממשלה. טענה זו נדחתה על-ידי בית-המשפט העליון.

31 ה"ש 15, עמ' 113 (ההדגשה שלי).

38 כוה המצב, לדוגמא, בשיטת המשפט האנגלית. ראה: Salmond, ה"ש 1, עמ' 192–203.
39 כהבדל ממצב בו מנסה המחוקק בשיפורש לשלול חוקף ממנהג כמקור למשפט. מצב דברים זה מעורר בעיות מיוחדות משלו החורגות כפיסגרת רשימה זו.

40 פרי"י כ"ח (2) 37. כאן פסק בית-המשפט המחוזי את פסקו בהסתמך על סעיף 73(ב)(1) לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), תשכ"ה-1965, אך מיד לאחר קריאת פסק-הדין, הופנתה תשומת לבו של השופט לפיסקה 2 שבסעיף הנ"ל והוא חזר בו מהחלטתו הקודמת. על החלטתו השניה של השופט שהוא כינה אותה "החלטה משלימה", קבלו העותרים בפני בית-הדין הגבוה לצדק כי היא ניתנה ללא סמכות בדין ומתוך פגיעה בעיקרי הצדק הטבעי.

41 שם, עמ' 42.

42 שם, עמ' 43 (הדגשה שלי).

יחסי גומלין שכאלה יכולים בהחלט להצמיח מנהג בדרך הפעלתו של שיקול הדעת, מנהג אשר עם עבור השנים הופך לנורמה מחייבת. ומקום בו השיטה המשפטית מכירה בכוחו של מנהג להוות מקור למשפט, הרי מנהג שכזה הופך לחלק מן השיטה ומתווה כלל התנהגות מחייב במסגרתה.

## ו. ביטול המגילה

ה"ח לביטול דינים עותומניים, תשל"ב-1971<sup>56</sup>, באה לבטל דינים עותומניים העומדים עדיין בתוקפם כחלק משיטת המשפט הישראלית. סעיף 1(1) להצעה קובע את ביטולה של המגילה<sup>57</sup>. מובן מאליו שעם ביטולה של המגילה, ייעלמו גם הסעיפים 36-45 מעל

55 ביקורת על עצם ההלכה בדבר "שיקול הדעת העצמאי" מותח פרופ' א' רובינשטיין בספרו המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל, מהדורה שנייה, ירושלים ותל-אביב, הוצאת שוקן, עמ' 340, באמרו: